3061/2018

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

PROJETO DE LEI

"ALTERA A EMENTA E O ARTIGO 1º

DA LEI Nº 5.405, DE 26 DE ABRIL DE

2016, QUE INSTITUI O ESTÍMULO À

CRIAÇÃO DA 'SEMANA MUNICIPAL

DE COMBATE E PREVENÇÃO ÀS

D O E N Ç A S  R E N A I S ' ,  N O

CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS E

EVENTOS DO MUNICÍPIO DE SÃO

CAETANO DO SUL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS."

Art. 1º Fica alterada a redação da ementa da Lei nº 5.405, de 26 de

abril de 2016, que passa a vigorar com o seguinte teor:

"INSTITUI A 'SEMANA DE COMBATE, CONSCIENTIZAÇÃO E

PREVENÇÃO ÀS DOENÇAS RENAIS', NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO DO SUL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS."

Página 1 de 43207/2018

3061/2018

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Art. 2º Fica alterada a redação do artigo 1º da Lei 5.405, de 26 de abril

de 2016,  que passa a vigorar com o seguinte teor:

"Art. 1º Fica instituída a 'Semana de Combate, Conscientização e

Prevenção às Doenças Renais', no âmbito do município de São

Caetano do Sul.

Parágrafo Único - A semana de que trata o 'caput' deste artigo, será

realizada, anualmente, na segunda semana do mês de março, alusiva ao

'Dia Mundial do Rim'"

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

A referida propositura retira da ementa e do artigo 1º

da Lei 5.405/2016, a palavra estímulo. Mais, estabelece ainda no artigo

1º que a semana municipal de combate será realizada anualmente na

segunda semana do mês de março, quando é celebrado o Dia Mundial

do Rim qual seja, no dia 09 de março.

DA DOENÇA RENAL CRÔNICA.

Página 2 de 43207/2018

3061/2018

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

A DRC é caracterizada pela existência de uma lesão

renal que se acompanha de um declínio mais ou menos lento, mas

progressivo das funções dos rins.

Uma dessas principais funções consiste na

eliminação de substâncias tóxicas resultantes do funcionamento

(metabolismo) dos órgãos. Em consequência, aquelas substâncias, ao

ficarem retidas no sangue, resultam numa acumulação de produtos

metabólicos tóxicos.

Quem atinge?

Pode atingir indivíduos de ambos os sexos, mas

parece progredir mais rapidamente no sexo masculino. A sua

incidência é maior nos adultos e nos idosos, fazendo com que seja

considerada uma doença que atinge sobretudo as idades mais

avançadas.

É ainda mais frequente nas pessoas com diabetes,

hipertensão arterial de longa data, obesidade, com algumas doenças

hereditárias ou que têm antecedentes familiares de doença renal.

Todavia, é importante reter que a doença renal crônica pode evoluir

silenciosamente durante muito tempo. (Fonte: sapolifestyle).

Por este motivo são particularmente importantes a

prevenção e o diagnóstico, tão cedo quanto possível.

Por todo o exposto e pela relevância do tema, espero

receber mercê dos meus Nobres Pares.

Página 3 de 43207/2018

3061/2018

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Plenário dos Autonomistas, 05 de julho de 2018.

MARCOS SERGIO G. FONTES

(DR. MARCOS FONTES)

VEREADOR

Página 4 de 43207/2018